32. An eandem Romanis in bello virtutem quam in pace 10 lasciviam adesse creditis? nostris illi dissensionibus ac discordiis clari vitia hostium in gloriam exercitus sui vertunt; quem contractum ex diversissimis gentibus ut secundae res tenent, ita adversae dissolvent, nisi si Gallos et Germanos et (pudet dictu) Britannorum plerosque, licet dominationi 15 alienae sanguinem commodent, diutius tamen hostes quam servos, fide et affectu teneri putatis. metus ac terror sunt infirma vincla caritatis; quae ubi removeris, qui timere desierint, odisse incipient. omnia victoriae incitamenta pro nobis sunt: nullae Romanos coniuges accendunt, nulli parentes fu- 20 gam reprobraturi sunt; aut nulla plerisque patria aut alia est. paucos numero, trepidos ignorantia, caelum ipsum ac mare et silvas, ignota omnia circum spectantes, clausos quodam modo ac vinctos dii nobis tradiderunt. ne terreat vanus aspectus et auri fulgor atque argenti, quod neque tegit 25 neque vulnerat. in ipsa hostium acie inveniemus nostras manus: agnoscent Britanni suam causam, recordabuntur Galli priorem libertatem, deserent illos ceteri Germani, tam quam nuper Usipi reliquerunt. nec quicquam ultra formidinis: vacua castella, senum coloniae, inter male parentes et iniuste 30

<sup>5</sup> clarissima *B* | Trinobantes *Camden* | et expugnare *B* <sup>8</sup> in patientiam *Wölfflin* | bellaturi *Weinkauiff*, arma laturi *Mohr* (in patientiam nati *Bährens*) <sup>9</sup> calidonia *A*, calydonia *E*, ac sic passim <sup>13</sup> contactum *B* <sup>16</sup> commodent *Puteolanus*: commendent | <sup>17</sup> terror ac metus *T* | sunt *Beroaldus*: est <sup>22</sup> circum trepidos libri, circum praeceptum ex versu sequenti del. *Heumann* (locorum trepidos *Anquetil*) <sup>23</sup> siluis *B* <sup>24</sup> nobis *E* <sup>28</sup> deserent . . . tamquam *AB* et *E m. 2 in marg.*: tam deserent . . . quam *E* <sup>29</sup> Usipii *B* | Nequicquam *A*, Negnaquam *B* <sup>30</sup> senium *B*

imperantes aegra municipia et discordantia. hic dux, hic exercitus: ibi tributa et metalla et ceterae servientium poenae, quas in aeternum perferre aut statim ulcisci in hoc campo est. proinde ituri in aciem et maiores vestros et posteros cogitate.<sup>5</sup>

33. Excepere orationem alacres, ut barbaris moris, fremitu cantuque et clamoribus dissonis. iamque agmina et armorum fulgores audentissimi cuiusque procursu, simul instruebatur acies, cum Agricola quamquam laetum et vix munimentis coercitum militem accendendum adhuc ratus, ita disseruit: 'septimus annus est, commilitones, ex quo virtute vestra, auspiciis imperii Romani, fide atque opera nostra Britanniam vicistis. tot expeditionibus, tot proeliis, seu fortitudine adversus hostes seu patientia ac labore paene adversus ipsam rerum naturam opus fuit, neque me militum neque vos ducis paenituit. ergo egressi, ego veterum legatorum, vos priorum exercituum terminos, finem Britanniae non fama nec rumore, sed castris et armis tenemus; inventa Britannia et subacta. equidem saepe in agmine, cum vos paludes montesve et flumina fatigarent, fortissimi cuiusque voces audiebam: "quando dabitur hostis, quando acies?" veniunt, e latibris suis extrusi, et vota virtusque in aperto, omniaque prona victoribus atque eadem victis adversa. nam ut superrasse tantum itineris, evasisse silvas, transisse aestuaria pulchrum ac decorum in frontem, ita fugientibus periculosissima quae hodie prosperrima sunt; neque enim nobis aut locorum eadem notitia aut commeatum eadem abundantia, sed manus et arma et in his omnia. quod ad me attinet, iam

1 taetra mancipia *E* in marg. m. 2 et *A* in marg. m. 1 2 illic *Kritz* 6 et ut *Walther*, atque ut *Ritter* | fremitu cantuque *E*: cantu fremituque *AB* 8 procursus *E*, sed s expunctum | instituebatur *E* in marg. m. 2 et *A* in marg. m. 1 9 munimentis *B* et *E* in marg. m. 2 et *A* in marg. m. 1: monitis *EAT* 11 septimus *Acidalius*: octauus | vestra *Nipperdey*: et 12 opera vestra *Puteolanus* (auspiciis imp. Ro., virtute et fide vestra atque opera nostra *Urlich*) 14 hostis *B* 16 ego] ergo *B* 19 montesque *Urlich* 20 et] aut *Britzelmayr* | vocem *T*, ut *Beroaldus* coniecit 21 acies *Rhenanus*: animus 22 omnia quae *E* 24 evasisse silvas *E*: silvas evasisse *AB* | transiisse *B* 25 ita *Rhenanus*: item

pridem mihi decretum est neque exercitus neque ducis terga tuta esse. proinde et honesta mors turpi vita potior, et incolumitas ac decus eodem loco sita sunt; nec inglorium fuerit in ipso terrarum ac naturae fine cecidisse.

34. Si novae gentes atque ignota acies constitisset, 5 aliorum exercituum exemplis vos hortarer: nunc vestra decora recensete, vestros oculos interrogate. hi sunt, quos proximo anno unam legionem furto noctis adgressos clamore debellastis; hi ceterorum Britannorum fugacissimi ideoque tam diu superstites. quo modo silvas saltusque penetrantibus 10 fortissimum quodque animal contra ruebat, pavida et inertia ipso agminis sono pellebantur, sic acerrimi Britannorum iam pridem ceciderunt, reliquus est numerus ignavorum et metuentium. quos quod tandem invenistis, non restiterunt, sed deprehensi sunt: novissimae res et extremo metu torpor 15 defixere aciem in his vestigiis, in quibus pulchram et spectabilem victoriam ederetis. transigite cum expeditionibus, inponite quinquaginta annis magnum diem, adprobate rei publicae numquam exercitui inputari potuisse aut moras belli aut causas rebellandi.<sup>20</sup>

35. Et adloquente adhuc Agricola militum ardor eminebat, et finem orationis ingens alacritas consecuta est, statimque ad arma discursum. instinctos ruentesque ita disposuit, ut peditum auxilia, quae octo milium erant, medium aciem firmarent, equitum tria milia cornibus adfunderentur. legio- 25 nes pro vallo stetere, ingens victoriae decus citra Romanum sanguinem bellandi, et auxilium, si pellerentur. Britannorum

<sup>2</sup> et honesta . . . potior posuit Nipperdey post sita sunt (v. 3) deleto et ante incolum. <sup>8</sup> unam] nonam E. Hübner <sup>9</sup> hii E | ceterorum posuit Böhrens post ideoque <sup>11</sup> quodque A in marg. m. 1: quoque EAB | ruebat ego: ruebant E in marg. m. 2, rueret EAB <sup>13</sup> et metuentium AB et E in marg. m. 2: dementium E, dementium et metuentium T <sup>15</sup> deprehensi E | torpor Ritter: corpora (novissimi haesere et extremo metu ac torpore defixere aciem Bezzemberger, novissimae res extremo metu corpora defixere (om. aciem) Wex, nov. res et extremus metus torpore defixere a. Schömann) <sup>19</sup> inputari E (Puteolanus): imputare AB <sup>20</sup> bellandi E in marg. m. 2 <sup>24</sup> milia Puteolanus <sup>26</sup> victori Peerlkamp <sup>27</sup> bellanti Rhenanus bellantibus H. Schütz | pelleretur Gesner